
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2012Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331884

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/01/2012
Valor: 113.400,00
Vigência: 19/01/2012 a 18/01/2013
Justificativa: PRORROGAÇÃOO DE PRAZO
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12(DOZE) 
MESES A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DO PRESENTE 
TERMO ADITIVO.
Convenio: 5
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    335039               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Beneficiário ente Privado: LOJA MAÇÔNICA VIRTUDE E SABER 
Nº84
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331873

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/01/2012
Valor: 63.000,00
Vigência: 18/01/2012 a 17/01/2013
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12(DOZE) 
MESES, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DO PRESENTE 
TERMO ADITIVO.
Convenio: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    335039               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE MULHERES AMIGAS 
DA BOA VISTA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331838

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2012
Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza 
Entrega do Edital: Solicito que a publicação deste pregão 
eletrônico seja disponibilizada no dia 20de janeiro de 2012 no 
Diário Oficial do Estado e em Jornal de grande Circulação no 
Estado.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 02/02/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331826

PORTARIA N.º45/2012-GAB.SUSIPE     BELÉM/PA, 
19 DE JANEIRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATRO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO 
abaixo, publicado no DOE 32076 de 13/01/2012.
Nome      Cargo
LUCIO CLAUDIO NASCIMENTO LEITE    AGENTE PRISIONAL

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331832

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DORIANNY DA SILVA RENDEIRO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331790

PORTARIA: 101/2012
Objetivo: realizar visita técnica no Centro de Recuperação 
Feminino de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231186/LEONEL BERNARDES MARTINS NETO (VICE-DIRETOR) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 13/01/2012 a 14/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331795

PORTARIA: 102/2012
Objetivo: realizar visita técnica, juntamente com representantes 
do DEPEN, no Centro de Recuperação Feminino de Marabá e 
Cadeia Pública de São Felix do Xingu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231186/LEONEL BERNARDES MARTINS NETO (VICE-DIRETOR) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 20/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332019

Dispensa: 1/2012
Data: 19/01/2012
Valor: 301,00
Objeto: Aquisição de medicamentos (Itens 01,02,03,04,05) para 
internos da SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 19/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662960000    339030               0262000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JRC JORGE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PROD E EQUIP 
MÉDICOS LTDA
Endereço: Av Ricardo Borges, Bairro: Guanabara, 52
CEP. 67110-290 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332012

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/01/2012
Vigência: 17/01/2012 a 16/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 02 (dois) meses, tendo em vista a existência de saldo 
de valor no Contrato.
Contrato: 9
Exercício: 2011
Contratado: FRANCISCO RICARDO VALERIANO LOPES - ME
Endereço: R Nova, Bairro: Marambaia, 25
CEP. 66623-700 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331949

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 712/2011-GAB.
SUSIPE DE

04/11/2011 publicada no DOE nº 32031 de 07/11/2011 que
concedeu 30 dias de Licença Premio à servidora SANDRA REGINA 
DE SOUZA CORDEIRO.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 716/2011-GAB.
SUSIPE DE

08/11/2011 publicada no DOE nº 32035 de 11/11/2011 que
concedeu 30 dias de Licença Premio à servidora SANDRA REGINA 
DE SOUZA CORDEIRO.

ERRATA DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331952

Nº DO CONVÊNIO: 01/2009
OBJETO: Nomeação de fiscal
ONDE SE LÊ: 2º Termo Aditivo ao Convênio nº01/2009
LEIA-SE: 3º Termo Aditivo ao Convênio nº01/2009

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331983

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/01/2012
Valor: 35.280,00
Vigência: 02/01/2012 a 31/12/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO 
A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS DOSE 
MESES A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA.
Convenio: 9
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    334039               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331977

PORTARIA Nº 091/2012-DAF/CDRH DE 19.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento foram delegadas através da Portaria 118/2011-
DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1630/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/515576, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor UBERLANDE COSTA SOUSA, AXT/03, 
matrícula 54187004 /2, lotado na Diretoria Técnico Informacional, 
trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 18.01.2012 
a 16.02.2012, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em 
exercício

PORTARIA Nº 092/2012-DAF/CDRH DE 19.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DEtRaN/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 537/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/152834, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RaIMUNDO NaZaRÉ FERREIRa 
pINHEIRO, Burocrata, matrícula 3261573 /1, lotado na Regional 
de Trânsito Belém, sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no 
período de 09.01.2012 a 08.03.2012, referentes aos triênios 
1973/1976 trinta (30) dias e 1976/1979 trinta (30) dias, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em 
exercício

PORTARIA Nº 093/2012-DAF/CDRH DE 19.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento foram delegadas através da Portaria 118/2011-
DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 3597/2008-
NC/PROJUR, no Processo 2008/225935, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio, 


